
CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE 
Anexo 12 - Balanço Orçamentário 
Administração Direta 

Refinanciamento (IV) 

Operações de Crédito Internas 
Mobiliária 
Contratual 

Operações de Crédito Externas 
Mobiliária 
Contratual 

; Oficial Eletrônico 
Nº043/2023 - Data: de 08 : 

: de março de 2023. : , ...•........•..... 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Ili + IV) 

Déficit (VI) 

TOTAL (VII) = (V -+- VI) 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 
Superávit Financeiro 
Reabertura de Créditos Adicionais 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.234.350,00 

10.234.350,00 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS 
DESPESAS ORQAMENTÁRIAS INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS 

(e) (f) (g) 

DESPESAS CORRENTES (VIII) 9.233.300,00 9.233.300,00 7.095.028,20 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAi~ 7.200.000,00 7.200.000,00 6.478.562,59 
OUTRAS DESPESAS CORRENTE 2.033.300,00 2.033.300,00 616.465,61 

DESPESAS DE CAPITAL (IX) 1.001 .050,00 1.001.050,00 60.274,92 
INVESTIMENTOS 1.001.050,00 1.001.050,00 60.274,92 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)= 
(VII + IX+ X) 

10.234.350,00 10.234.350,00 7.155.303,12 

Amortização da Dívida / 
0,00 0,00 0,00 Refinanciamento ( XII) 

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 
Divida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 
Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 
Dlvída Mobiliária 0,00 0,00 0,00 
Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+ 10.234.350,00 10.234.350,00 7.155.303,12 

Superávit ( XIV) 

TOTAL ( XV)= (XIII+ XIV) 10.234.350,00 10.234.350,00 7.155.303,12 
Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

10.234.350,00 

10.234.350,00 

0,00 

0,00 
0,00 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

(h) 

7.049.870,66 
6.477 .210,84 

572.659,82 
60.274,92 
60.274,92 

7.110.145,58 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.110.145,58 

7.110.145,58 

0,00 

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS: 
INSCRITOS 

EM 31 DE 
REQTOS A PAÇàAR NÃO EM EXERCÍCIOS DEZEMBRO DO 

LIQUIDADOS PAGOS PRQÇEQQADOS ANTERIORES EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

(a) (b) (c) (d) 
DESPESAS CORRENTES 0,00 135.769,27 94.398,19 94.398, 19 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 42.056,56 30.148, 11 30.148, 11 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTE: 0,00 93.712,71 64.250,08 64.250,08 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 53.849,88 21.942,62 21 .942,62 
INVESTIMENTOS 0,00 53.849,88 21.942,62 21 .942,62 
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 
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0,00 o,oc 
0,00 o,oc 
0,00 o,oc 
0,00 o,oc 
0,00 o,oc 
0,00 o,oc 
0,00 o,oc 
0,00 o,oc 

7.155.303,12 

7.155.303,12 -3.079.046,82 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

DESPESAS SALDO DA 
PAGAS DOTAÇÃO 

(i) (j) = (f-g) 

6.955.628, 19 2.138.271,8( 
6.398.924,94 721.437,4" 

556.703,25 1.416.834,3! 
60.274,92 940.775,0! 
60.274,92 940.775,0! 

7.015.903, 11 3.079.046,8! 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

7.015.903, 11 3.079.046,88 

0,00 

7.015.903,11 3.079.046,88 

0,00 0,00 

CANCELADOS SALDO 

(e) (f) = (a+b-d-e) 

41.371,08 -0,00 
11.908,45 -0,00 

0,00 0,00 
29.462,63 0,00 
31.907,26 0,00 
31.907,26 0,00 

0,00 0,00 



CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE 
BALANÇO FINANCEIRO -Anexo 13 

Administração Direta 

Receita Orçamentária (1) 

Ordinária 

Vinculada 

ESPECIFICAÇÃO 

Transferências Financeiras Recebidas (li) 
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 

Interferências Financeiras (Ili) 

REPASSE RECEBIDO 

Recebimentos Extraorçamentárlos (IV) 

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 

Inscrição de Restos a Pagar Processados 

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 

RP NÃO PROCESSADOS PAGOS 

VALORES RESTITUIVEIS 

Saldo do Exerclclo Anterior M 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

BANCO C/ MOVIMENTO 

TOTAL (VI) = (l+ll+lll+IV+V) 

FAZENDA RIO GRANDE, 07/03/2023 

INGRESSOS 

Exercício Atual 

0,00 

0,00 

0.00 

10.234.350,00 

10.234.350,00 

0,00 

0,00 

1.919.985,00 

45.157,54 

94.242,47 

6.060,00 

o.oo 
3.612,64 

1.770.912,35 

5.857.601,91 

4.108.265,17 

1.749.336,74 

18.011 .936,91 

Exercício Anterior 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

9. 7 47 .000 ,00 

9.747.000,00 

1.237.005,16 

189.619,15 

11.542.79 

0,00 

1.035.843,22 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

10.984.005, 16 

Despesas Orçamentária (VII) 

Ordinária 

ESPECIFICAÇÃO 

Transferências Financeiras Concedidas (VUI) 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 

Interferências Financeiras Concedidas (IX) 

REPASSE CONCEDIDO 
Pagamentos Extraorçamentárlos (X) 

RP NÃO PROCESSADOS PAGOS 

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 

VALORES RESmUIVEIS 

OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTARIOS 

Saldo para o Exercício Seguinte (XI) 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

BANCO C/ MOVIMENTO 

TOTAL (XR) = (Vll+Vlll+IX+X+XO 
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DISPÊNDIOS 

PERIODO (MÊS): Janeiro A Dezembrc 
DATA DE EMISSÃ0:07/03/202, 

PAGINA:1 

Exercício Atual 1 Exercício Anterior 

7.155.303, 12 6.422.755,05 
7.155.303,12 6,422.755.05 
8.827.556,67 0,00 
8.827.556,67 0,00 

0 ,00 196.573,76 
0,00 196.573,76 

1.754.517,48 4.364.676,35 
119.953,45 0,00 

6.899,98 1.188,69 

0,00 1.092.815,75 

1.627.664,05 º·ºº 
0,00 3.270.671,91 

274.559,64 0,00 
130.248,64 0,00 

144.311,00 0,00 

18.011.936,91 10.984.005,16 



MARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE 
ixo 14 - Balanço Patrimonial 
ninistração Direta 

ATIVO Exercício Atual Exercício Anterior PASSIVO 

r1vo CIRCULANTE 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 

nvo NÃO-CIRCULANTE 

IMOBILIZADO 

)TAL 

10 FINANCEIRO 
10 PERMANENTE 

.DO PATRIMONIAL 

IIIPENSAÇÕES 

282.648,31 0,00 

274.559,64 0,00 

8.088,67 0,00 
3.914.324,57 0,00 
3.914.324,57 0,00 

4.196.972,88 0,00 

282.648,31 0,00 

3.914.324,57 0,00 

PASSIVO CIRCULANTE 
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR 

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 

TOTAL DO PASSIVO 

PATRIMÔNIO LIQUIDO 

PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 

RESULTADOS ACUMULADOS 
RESULTADO DO EXERCICIO 

RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 

TOTAL 

PASSIVO FINANCEIRO 

PASSIVO PERMANENTE 

Saldo dos Atos Potenciais Ativos Exerclclo Atual Exerclclo Anterior Saldo dos Atos Potenciais Passivos 

O-Ocu~nto a~inado digitalmente )TAL 

g~ JANE RODRIGUES PINHEIRO FERREIRA 
Data: 07/03/202316:18:24-0300 
Verifique em htt:ps:j/,;enfi<adoc.in.br ~ENDARIO GRANDE, 07/03/2023 

xandre Tramontina Gravena 

·sidente 

LEXANDRE 
RAMONTINA 

Assin.>clo de forma 
digital por ALEXANDRE 
TRAMONTINA 

,RAVENA:9399 GRAVENA.-93993080904 
Dados: 2023.03.07 

080904 15:40:33 -03'00' 

Jane Rodrigues Pinheiro Ferreira 

Controle Interno 

0,00 0,00 

EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 

EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 

TOTAL 

Antonio Roberto Tencysna 

Contador CRC PR 043581/0-0 
Assinado digitalmente por 

ANTON lo ANTONIO ROBERTO 
TENCYZNA:03260120955 
NO: C-BR. 0-ICP-Brasil. OU• 

Ro BE RTºSecrelario da Receito Federal do 
Brasi - RFB, OU=RFB e-CPF A 1 
, OU=AC SERASA RFB, OU= 

TENCYZN 62173620000180,0U= 
VIOEOCONFERENCIA. CN= 
ANTONIO ROBERTO 

A•0326012TENCVZNA:03260120955 , Razão: Eu sou o autor deste 

0955 
doaJmento 
LocalizaÇâO: 
Cala: 2023.03.07 15:21:56-03'00' 
Foxit PDF ReaderVersao: 12.1.1 

Exercício 2022 
Perlodo· Janeiro à Dezembro 

Página: 1 

Exercício Atual 

204.658,56 
78.285,90 
15.956,57 

110.416,09 

204.658,56 

Exerclclo Atual 

410.739,58 
35.988,72 

3.512.753,81 
-5.725.932,73 
9.238.686,54 

3.959.482,11 

4.196.972,88 

282.648,31 

0,00 

3.914.324,57 

Exerclclo Atual 

285.260,95 
285.260,95 

285.260,95 

Exercício Anterior 

º·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Exerclclo Anterior 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Exerclclo Anterior 

0,00 
0,00 

0,00 



~MARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE 
1monstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15 

!ministração Direta 

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro 
Página: 1/1 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 

GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

PESSOAL E ENCARGOS 

ENCARGOS PATRONAIS 

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 

USO DE BENS. SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

,sultado Patrimonial do Perlodo 

~ZENDA RIO GRANDE, 07/03/2023 

exandre Tramontina Gravena 
·esidente 

,LEXANDRE 
HAMONTINA 

Assinado de forma digttal 
por ALEXANDRE 
TRAMONTINA 

iRAVENA:9399308 GRAVENA:9399308090-4 
Dados: 2023.03.07 15:40:52 

1904 --03'00' 

Antonio Roberto Tencysna 
Contador CRC PR 043581 /0-0 

ANTONIO 

0955 

Exercício Atual 

Jane Rodrigues Pinheiro Ferreira 
Controle Interno 

Documento a~~inctdo ctigitatmente 

10.245.892, 79 

10.234.350,00 
10.234.350,00 

11 .542,79 
11.542,79 

15.331.749,94 

4.431.595,08 
996.300,20 

3.435.294,88 
518.726,72 

90.994,08 
427.732,64 

8.827.556,67 
8.827.556,67 
1.553.871,47 
1.553.871,47 

-5.085.857, 15 

g a , L.. JANE RODRIGUES PINHEIRO FERREIRA 
,'VJJ D•ta: 07/03/2023 16:21:01-0300 
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